04 500 HORA 
SERVIÇO DE SOLDA DE OXIGÊNCIO COM 

VARETAS 
R$ 125,00 R$ 62.500,00 

05 500 HORA SERVIÇO DE CORTE DE METAIS COM MAÇARICO R$ 120,00 R$ 60.000,00 

TOTAL R$ 339.750,00 

O valor máximo para a presente contratação totaliza a importância de R$ 

339.750,00 (trezentos e trinta e nove mil setecentos e cinquenta reais) 

3. PESQUISA DE PREÇOS – Artigo 23, Inciso IV e V, Lei N° 14133/21 

Para a definição do valor de referência da contratação, foi realizada pesquisa de 

preços junto a 03 (três) prestadores de serviços do ramo de torno e solda, regularmente

[...]

valor apresentado entre os três prestadores consultados, consolidando-se, a partir dele, a 

estimativa global da demanda prevista para o período de vigência da ata de registro de 

preços. 

Dessa forma, fixa-se o valor máximo estimado da contratação em R$ 339.750,00 

(trezentos e trinta e nove mil, setecentos e cinquenta reais), que será utilizado como 

limite para a abertura do procedimento licitatório, servindo de baliza para a análise das 

propostas a serem apresentadas, em consonância com o planejamento prévio exigido pela 

Lei nº 14.133/2021. 

4. PREVISÃO PARA INÍCIO DO SERVIÇOS OU AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS